Riguardo al meccanismo della riscossione, e al relativo personale demandato alla raccolta, non è dato sapere se fosse completamente gestito da ufficiali municipali oppure se, come avveniva a Barcellona, si appoggiasse su quello regio già da tempo collaudato<sup>811</sup>. L'esazione riguardava tutto l'ambito urbano, comprendendo tanto la città quanto le sue appendici. Considerando che gli abitanti catalano-aragonesi di Cagliari erano esentati dal pagamento delle imposte indirette, è evidente che il carico fiscale finiva col gravare in gran parte sui mercanti non residenti in città.

Lo stesso *Coeterum* prevedeva che la riscossione delle imposte potesse essere appaltata di anno in anno, sistema abitualmente impiegato in Catalogna che rispondeva all'esigenza delle città di potere fare affidamento su un'entrata sicura e non diluita su tempi troppo lunghi<sup>812</sup>. Il

---

quosiens voluerint ordinare, et ponere de consensu tamen et voluntate Gubernatoris Sardinie qui ordinacioni eius semper debeat interesse, eius auctoritate similiter interveniente.

Possint eciam dicti consiliarii et jurati ad collectam et administracionem impositionis iamdictae quos voluerint ordinare ipsosque idem remove quosiens voluerint et alios subrogare vel si hoc maluerint impositionem ipsam simul vel distincte vendere in encanto publico et ad illa tempora de quibus eis videbitur et pro illis preciiis que inde potuerint reperire. Necque de hiis que ex predicto impositione vel eius preciiis exierint vel pervenerint aut ex hiis que dicti consiliarii expenderint in operibus et aliis predictis teneantur dicti consiliarii computare cum dicto Gubernatore vel quocumque alio pro nobis vel nostris neque inde quicquam manifestare nisi dumtaxat primo futuris successoribus suis in officio consiliarie predictae nec primo futuri eciam nisi alius post eos numquamdiu duraverit impositio supradicta neque nos vel dictus Gubernator aut alius pro nobis possimus nos inde intromictere ullo modo».

<sup>809</sup> Le *imposicions* sin dal XIII secolo venivano abitualmente concesse per la costruzione o riparazione delle mura perimetrali, così come dimostra lo stesso caso di Barcellona. Cfr. M. SÁNCHEZ MARTÍNEZ, *El sistema fiscal de los municipios catalanes y valencianos del dominio real en la baja Edad Media*, in ID., *Pagar al rey en la Corona de Aragón durante el siglo XIV. Estudios sobre fiscalidad y finanzas reales y urbanas*, Barcelona 2003, p. 439: «Barcelona percibía una *sis*a para la construcción o reparación de los muros hacia 1287».